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Úvod

K napsání diplomové práce na téma alternativní pedagogika mě motivovalo především to,

že alternativy ve vzdělávání jsou v současné společnosti velmi diskutované téma.

Mnoho lidí má o alternativní pedagogice zkreslené představy, proto bych ráda, díky

své diplomové práci, seznámila nejen učitelé s jednotlivými prvky, které se dají využít

během běžné výuky v základních školách. V budoucnu bych tyto prvky ve své praxi také

chtěla využívat.

Na téma alternativní pedagogika jsem během studia narážela poměrně často. Avšak

v průběhu své absolvované praxe jsem se minimálně setkávala s tím, že by učitelé některé

prvky alternativních škol zařazovali do své výuky. Proto jsem si stanovila cíl zmapovat

alternativní prvky výuky v naší obecní škole ZŠ Dolní Dobrouč.

Cílem mé diplomové práce je zjistit povědomí nejen učitelů ale také rodičů

o alternativní pedagogice, alternativních principech a metodách, které se dají využít

ve výuce na 1. stupni ZŠ.

V teoretické části se zabývám základními informacemi o alternativní pedagogice,

jejich vlastnostmi a funkcemi. Také porovnáním tradiční školy a školy alternativní.

Především se věnuji jednotlivým alternativním koncepcím, stručně je charakterizuji

a hlouběji se zabývám jejich typickými rysy a metodami, které jsou využitelné také v běžné

výuce na 1. stupni základní školy.

V empirické části se budu zabývat výzkumem, pomocí kterého zjistím, zda rodiče

mají povědomí o alternativní pedagogice a zda by byli přikloněni k začlenění některých

alternativních prvků do výuky či naopak. S paní učitelkami povedu rozhovor o tom, zda ve

své výuce některé alternativní prvky využívají či naopak k těmto metodám mají spíše

negativní vztah.
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1 Alternativní škola

Základ pojmu „alternativní“ lze nalézt v latinském ekvivalentu „alter“, což je možné přeložit

jako „druhý“. Podstata významu pojmu „alternativní“ spočívá zejména v možnosti volby

mezi dvěma či více variantami řešení. Pokud se zaměříme na spojitost pojmu „alternativní“

se vzděláváním, alternativou je myšlen odklon od tradičního vzdělávacího proudu a nabídka

širších možností při výběru způsobu získávání nových dovedností, znalostí, návyků i hodnot.

Odborná literatura nabízí různé definice pojmu alternativní škola a alternativní

vzdělávání. Průcha (2012, s. 21) uvádí, že „pojem alternativní škola nebo alternativní

vzdělávání je mnohovýznamový a užívá se často jako synonymický ekvivalent k jiným

pojmům jako netradiční škola, volná škola, svobodná škola, otevřená škola, nezávislá škola

aj. V této oblasti vládne – nejen v češtině, ale i v ostatních jazycích – terminologický chaos

komplikovaný odlišným chápáním pojmu „alternativní škola“ v jednotlivých zemích,

v jednotlivých pedagogických teoriích aj.“

Pedagogický slovník (2013) označuje alternativní školy jako obecný termín pro

všechny typy škol, které se významně odlišují od tradičního školství zejména vzdělávacím

obsahem, organizací nebo hodnocením, ať jsou soukromé nebo státní (Průcha, Walterová,

Mareš, 2013).

(Průcha, 2004) Za alternativní školy můžeme považovat všechny takové, které

využívají ve výuce zvláštní, inovativní, nestandartní, experimentální formy, obsahy

a metody vzdělávání. Od běžných základních škol se liší především v:

- jiném způsobu organizace výuky;

- změnách obsahu nebo cílech vzdělávání nebo také oboje;

- rozmístění a vybavení třídy;

- způsobu hodnocení – slovní hodnocení;

- vztazích mezi školou a rodiči.

1.1 Vlastnosti a funkce alternativních škol

Vznik a narůstající obliba alternativních škol přišla v době, kdy veřejnost začala projevovat

nespokojenost se stávajícím vzdělávacím obsahem, způsoby výuky i organizací

vzdělávacího procesu či hodnocením dosažených výsledků. Alternativní školy tak reagovaly

na potřebu změny a možnosti výběru vhodnějších či atraktivnějších ekvivalentů než tradiční

způsob vzdělávání.
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Alternativní školství se v první řadě orientuje na individualitu každého dítěte, jeho

osobní potřeby, zájmy i možnosti. Výukové i výchovné metody a postupy těchto škol nejsou

zaměřeny na soutěživost, konkurenci či výkonovou orientaci, ale naopak podporují

a rozvíjejí kooperaci, vzájemnou podporu, respekt, pomoc, solidaritu, rozvoj zdravého

sebevědomí i motivaci pro další učení.

Neodborné výklady mohou alternativní školy označovat jako školy soukromé, avšak

ne všechny školy soukromé jsou alternativní, a ne všechny školy státní nabízejí vzdělávání

podle tradičního vzdělávacího modelu (Průcha, Walterová, Mareš, 2013). Ve vzdělávací

soustavě plní alternativní školy několik funkcí:

• Kompenzační – alternativní školy reagují na mezery a nedostatky v tradičním

vzdělávacím systému a doplňují takovou vzdělávací nabídkou, kterou tradiční školy

nenabízejí.

• Diverzifikační – alternativní školy zajišťují nezbytnou pluralitu vzdělávací nabídky,

která dává veřejnosti možnost volby.

• Inovační – alternativní školy nabízejí prostor pro ověřování moderních vzdělávacích

trendů a inovací (Průcha, 2012).

Alternativní školy jsou typické především v tom, že jsou zaměřeny pedocentricky, to

znamená, že žák je na prvním místě, je respektována jeho individualita. Využívá mnoho

vyučovacích metod a forem, často je ve výuce využívaná skupinová a individuální práce,

rozhovor, ale také projektové vyučování. Hlavním cílem je rozvoj aktivity, odpovědnosti

žáka a celkově komplexní rozvoj žáka, jak ze stránky intelektuální, tak ze strany emoční

a sociálního rozvoje. Alternativní školy jsou chápány spíše jako „společenství“, to znamená,

že na chodu školy se podílejí jak učitelé, žáci tak i rodiče (Průcha, 2004)

Pro správnou a účelnou práci v těchto školách je podstatně důležité znát vývojová

specifika žáků, přistupovat ke každému individuálně a respektovat jejich psychické a fyzické

zvláštnosti.

Žáci jsou bráni jako rovnocenné osobnosti, učitelé by k žákům měli přistupovat tak,

aby rozvíjeli jejich samostatnost, tvořivost a schopnost rozhodovat se. I proto se žáci podílejí

na tvorbě obsahu vyučování, metodách, formách a prostředích, která budou využity během

vyučování. Obsah vyučování vychází z aktuálních zkušeností žáků a jejich zájmů.

Pocit úspěchu v alternativní škole zažije každé dítě, protože každý je schopen

v určitém směru pracovat nadprůměrně a je důležité si ho vážit a za práci žáka ocenit. „Různé
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nadání, pohotovost a osobní životní tempo není kritériem pro dělení dětí na všeobecně

vynikající, průměrné a podprůměrné.“ (Hrdličková, 1994, s. 36)

Alternativní školy využívají velkou škálu nejrůznějších metod, forem a prostředků,

pomocí kterých povzbudí zájem žáků, uvede je do činnosti a podpoří ke spolupráci

s ostatními. Společně hledají různé postupy argumenty a problémy. Na rozdíl od běžné

základní školy tu neprobíhá frontální vyučování, jako je např. poučování, výklad, cvičení,

opakování, také se tu neobjevuje zkoušení a klasifikace. Klasické hodnocení známkami je

nahrazeno hodnocením verbálním, kdy se učitel zaměřuje na úspěšnost v jednotlivých

předmětech, ale také v oblastech rozvoje žáka. Učitelé respektují to, že všichni nemohou být

stejní a hodnotí každého individuálně.

Během výuky by měl být dostatečný prostor pro komunikaci, diskusi a dialog. Ve

třídách panuje partnerská rovnocennost, kde učitel má přirozenou autoritu.

Hodiny zde neprobíhají klasických 45 minut a jsou časově flexibilnější, většinou probíhají

ve formě epochy, kursu nebo týdenních plánů.

Žáci jsou z důvodu lepšího sociálního a emocionálního vývoje sdružovány do věkově

smíšených skupin. A jsou přesvědčeni o tom, že se učí sami pro sebe nikoli pro prestiž a pro

známky. Vnitřní motivace převažuje nad motivací vnější.

V koncepcích alternativní pedagogiky jsou rodiče téměř rovnocennými účastníky

školního života. Podílejí se téměř na všech aktivitách školy, jako např. úklid, údržba a péče

o okolí školy, administrativní práce, stravování dětí. Ale také mají možnost spolupracovat

na pořádání různých školních akcích – výlety, dobročinné bazary, slavnostní vystoupení.


[…]


………………………………………………………………………………………………………….

9) Pokud ne, proč?

……………………………………………………………………………………………………………

10) Setkala jste se s rodičem, který by měl zájem o zařazení alternativních prvků do výuky?
a. Ano
b. Ne

11) Pokud ano, o co přesně měl rodič zájem?

………………………………………………………………………………………………………………

12) Jak jste zareagovala? Vyšla jste mu vstříc?

…………………………………………………………………………………………………
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13) Kdyby měli rodiče zájem o zařazení alternativních prvků do výuky, byla byste ochotná tyto prvky do
svých hodin zařadit? (pokud ve své výuce tyto prvky nyní nevyužíváte)

a. Ano
b. Ne

14) Napište výhody a nevýhody, které tento druh výuky s sebou nese.
Výhody: …………………………………………………………………………………………………………………………………
Nevýhody: …………………………………………………………………………………………………………………………….

15) Na závěr napište Váš celkový názor na využití alternativních prvků ve výuce na místní škole.

………………………………………………………………………………………………………………………………….
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Příloha C: Stručný souhrn alternativních prvků – příloha pro paní učitelky

Pedagogika Marie Montessori

• heterogenní skupiny;

• učitel pouze jako pomocník;

• dítě samo rozhoduje o své práci;

• připravené prostředí – pracovní kouty, relaxační prostor, knihovna;

• příprava na praktický život (samoobsluha, příprava jídla, stolování, domácí práce);

• smyslová výchova (poznávání světa všema smysly);

• speciální didaktické pomůcky-musí mít možnost samostatného ověření správnosti;

• výuky v blocích (90 min);

• žáci si vedou portfolia školní práce;

• sebehodnocení žáků – nejprve ústně, později písemně;

• popisné slovní hodnocení;

• hodnocení směřováno ke konkrétnímu žákovi, nikdy nedochází ke srovnávání žáků.

Waldorfská pedagogika

• nestaví na práci s malým kolektivem ba naopak, čím více žáků ve třídě, tím je to pro skupinu
přínosnější;

• velmi úzká spolupráce školy a rodiny – organizace oslav a dalších akcí;

• výuky probíhá v epochách (100-120 min) - jednomu hlavnímu předmětu se věnují po dobu několika
týdnů;

• nejsou zde klasické tištěné učebnice – žáci si učební materiály vytvářejí sami;

• před vstupem do třídy se každý žák pozdraví podáním ruky s učitelem;

• od prvního ročníku se vyučuje více jazykům;

• výuka čtení a psaní rozložená do delšího období;

• originální čítanky pro každého žáka, kde učitelem vybrané texty ilustrují členové žákovy rodiny;

• zesílená výuka uměleckých, pracovních a řemeslných činností;

• žáci se od prvního ročníku učí hrát na pentatonickou či sopránovou flétnu, poté dle vlastní volby
přidávají další nástroje;

• mnoho slavnostní a společenských akcí;

• učení spojeno se zážitkem a rytmem;

• individuální i skupinová práce;

• slovní hodnocení;

• zkoušení neexistuje, výsledky práce učitel ověřuje během kolektivní práce pečlivým pozorováním
každého jedince.

Jenský plán

• školní obytné místnosti – motivující, příjemné a vybavené prostředí s množstvím podnětů z různých
oblastí (knihy, živý koutek, materiály a pomůcky pro experimenty nebo umělecké činnosti);

• kmenová skupina – pravidelně se obměňující věkově heterogenní skupina, kde si každý vyzkouší pozici
nejmladšího i nejstaršího, což umožňuje hlubší vnímání vztahů, spolupráce, respektu;

• týdenní pracovní plán – učitelem sestavený plán činností na jeden týden, který zohledňuje individuální
možnosti každého žáka, a zahrnuje i aktivitu žáka mimo školu nebo o víkendu;

• základní formy vyučování – rozhovor, hra, práce, slavnost;

• jedná se o školu bez nucení a trestů-školní řád a pravidla si určují sami žáci;

• blízký vztah s rodiči – pravidelné skupinové nebo celoškolské večery, společné slavnosti a hry;

• didaktické pomůcky – využívají Montessori;

• slovní hodnocení, sebehodnocení, práce s chybou, samokontrola, portfolia a závěrečné slovní
hodnocení;

• žáci si své pracovní posuny zaznamenávají do individuální vzdělávací mapy.
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Freinetovská škola

• žáci si volí práci podle vlastního zájmu;

• rozhovory během ranního setkání;

• experimentování, bádání;

• spolupráce – mezi žáky, třídami, školami, učiteli a žáky, školou a rodinou;

• učitel respektuje individuální možnosti každého žáka;

• skupinová a individuální práce;

• nejsou domácí úkoly;

• není zde klasické hodnocení známkami;

• třída si společně tvoří pracovní plán třídy;

• tvorba školního časopisu;

• využívání kartoték – které obsahují několik odborných karet rozdělených do několika krabic dle
tématu, jsou zpracovány tak, aby si sám žák své řešení mohl zkontrolovat samostatně.

Daltonský plán

• daltonský plán stanovuje uzavření dohody mezi učitelem a žákem, který si stanoví práci, způsob
splnění i časový rozsah;

• výuka v blocích (2–3hodinové);

• převažuje samostatná práce (s pomocí učebnice, encyklopedie, počítače či spolužáka);

• učitel v roli poradce – nikdy jim učitel nesdělí správnou odpověď, žákům poskytne pouhý návod
k řešení;

• odborné pracovny, tzv laboratoře vybavení potřebnými pomůckami a knihovnou;

• žáci dostávají na měsíc určitý počet úloh, které si plní každý sám vlastním tempem podle svého
programu.

Začít spolu

• konzultace ve třech;

• slovní hodnocení;

• žákovské portfolia;

• individuální přístup;

• centra aktivit – pracovní koutky vybavené potřebným materiálem (pomůcky, materiály, přístroje,
