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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 69 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Text by mohl být lépe jazykově zpracován, používání hovorové češtiny v některých případech významně
kontrastuje s odbornými pasážemi. Diplomantka také často střídá různé časy. Z metodologického hlediska se v
textu vyskytují dílčí nedostatky (viz dále). Celkově se však Iva Marková zhostila zpracování aktuálního a
zajímavého tématu se ctí. Seznam použitých zdrojů je nestandardně zařazen až za přílohy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou. Autorka pracuje s dostatečným množstvím
relevantních zdrojů. Text je logicky strukturovaný. Rozsahem teoretická část znatelně přesahuje část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Metodologie práce je popsána jasně a srozumitelně. Původní záměr kombinovat rozhovory a dotazníkové šetření
bohužel kvůli pandemii nebylo možné realizovat, proto autorka přistoupila k úpravě sběru dat. Výzkumný soubor
je popsán velmi osobitě, zde bych si uměl představit preciznější odborné formulace. Analýza a interpretace je
standardní, přesto by bylo dobré více se oprostit od prosté popisnosti a více využít analytickou rovinu.
Vyhodnocení výzkumných otázek v zásadě nahrazuje shrnutí, zde by opět bylo dobré vložit více analytické
roviny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Iva Marková prokázala schopnost zpracovat odborný text. Dokázala, že umí pracovat s odbornými zdroji a že
ovládá základní metodologické principy. Přes některé výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na
kvalitu diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jakým způsobem hodláte využít svých zjištění v praxi?

Podpis:
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